- 2 -

河 北 省 农 业 农 村 厅

关于征集落实“菜篮子”市长负责制和
发展都市现代农业典型案例的通知

各市（含定州、辛集市）农业农村局、雄安新区管委会公共服务局：

按照农业农村部办公厅《关于征集落实“菜篮子”市长负责

制和发展都市现代农业典型案例的函》要求，为做好我省典型案

例推荐工作，现将有关事项通知如下：

一、案例主题

（一）落实“菜篮子”市长负责制。重点征集各地落实“菜

篮子”市长负责制，确保“菜篮子”产品稳定安全供给方面的经

验做法。包括但不局限于以下主题：一是健全工作制度体系。健

全“菜篮子”工作机构队伍，完善工作落实、投入保障、考核激

励约束等机制，出台生产支持、物价补贴等政策，加强市场信息

监测预警，探索健全“菜篮子”产品市场调控措施。二是夯实产

品生产能力。保证必要的菜地以及畜产品、水产品等“菜篮子”

产品生产规模，积极发展现代设施农业，大力推进农业科技创新

和技术推广等。三是促进产销精准对接。积极推进生产和流通的

双向延伸和拓展，构建产区和销地、生产者和采购商、经销商紧

密衔接机制，培育产销一体化经营的市场主体，加强农产品产地

冷藏保鲜、商品化处理以及物流配送等设施建设。四是建立应急

保供机制。制定完善应急保供方案，明确响应条件、工作程序、

- 3 -

应对方式以及跨区域联动保供机制，建立应急保供重点品种清

单，明确重点品种应急保供生产和运销主体，形成应急保供网络

等。

（二）推动都市现代农业发展。重点征集各地特别是大中城

市推动都市现代农业高质量发展的经验做法。包括但不局限于以

下主题：一是提升农业生产能力。加强都市农业生产能力，确保

必要的耕地面积，加快现代设施装备、生物技术、信息技术、工

程技术研发推广与集成应用，推动资金、人才、技术、信息等要

素加快向农业聚集，促进新技术新模式新业态与农业深度对接，

提升农业劳动生产率、土地产出率、资源利用率。二是完善农业

产业链供应链。因地制宜培育特色优势产业，补齐仓储物流、冷

藏保鲜、加工配送等环节短板弱项，不断提高产后商品化处理能

力，创新农产品营销促销模式，强化农产品品牌建设。三是拓展

农业多种功能。践行“绿水青山就是金山银山”理念，挖掘都市

农业生态、社会、文化等多种功能，培育农业产业新业态新模式，

积极发展休闲农业、绿色农业、创意农业等。四是探索城乡融合

发展机制。创新完善城乡融合发展体制机制，推动适度规模经营、

新型经营主体培育、农产品集体产权制度改革以及盘活农村闲置

宅基地、发展集体经济等方面做法。

二、材料要求

案例应为近年来各地特别是大中城市在落实“菜篮子”市长

负责制和发展都市现代农业方面的典型做法，重点突出创新性、

操作性、实效性，可复制、可借鉴、可推广。案例材料要主题聚

焦、情况真实、数据准确，深入详实阐述经验做法，重点明晰工

- 4 -

Z

作机制、平台抓手、政策举措等内容，简要陈述工作成效，避免

面面俱到、泛泛而谈。文字表述简明流畅，包括摘要和正文两部

分。其中，摘要字数在 150 字左右，正文字数在 2500 字左右。

可选送与案例主题密切相关的电子照片 3 张，并附以简要说明，

照片格式为 JPG，单张照片不小于 3M。

三、报送要求

各地农业农村部门要高度重视本次征集活动，认真组织、广

泛发动，做好案例筛选和审核把关，确保报送案例内容的真实性

和材料质量。请每市分别报送 1-2 个落实“菜篮子”市长负责制、

发展都市现代农业的典型案例，同时填写《落实“菜篮子”市长

负责制和发展都市现代农业典型案例推荐表》（见附件），于 9 月

10 日前报送厅市场与信息化处。

联系人：王子予，电话：0311-86256822

邮箱：hbnycxdj@163.com

附件：落实“菜篮子”市长负责制和发展都市现代农业典型

案例推荐表

河北省农业农村厅

2024 年 8 月 27 日

附件

落实“菜篮子”市长负责制和发展都市现代农业典型案例推荐表

推荐单位（盖章） 联系人： 电话：

案例地区 案例名称 案例摘要 案例联系人及联系方式

填写说明：1.案例地区请按照行政区划规范填写；2.案例名称要精炼准确，不超过 20 个字；3.案例摘要重点突出经验和做法（150 字

左右）；4.案例联系人一般为案例所在地的具体负责同志。